tion d'une substance est la génération d'une autre

substance : corruptio imites est generatio alterius (1).

(1) « Quia unumquodque in tantum nobile et perfectum est in

quantum ad divinam similitudinem accedit; Deus autem est actus

purus absque potentifc pernnixtione; necesse est ea quee sunt suprema
in entibus magis esse in actu, et minus de potentia habere; quae
autem inferiora sunt, magis in potentia esse. Hoo autem qualiter sit

considerandum est. Cum enim Deus sit sempiternus et incommutabilis
in suo esse, illa sunt in rébus infima, utpote de similitudine divina

minus habentia, quic sunt generationi et corruptioni subjecta; qure

quandoque sunt et quandoque non sunt. Et quia esse sequitur formam
rei, sunt quidem hujusmodi quando formam habent, desinunt autem
esse quando forma privantur. Oportet igitur in eis esse aliquid quod
possit quandoque formam habere quandoque forma privari : quod
dieimus materiam. Hujusmodi igitur qure sunt in rébus infima oportet

esse ex materia et forma t-omposita. Illa vero quaî sunt suprema in

entibus creatis, ad similitudinem divini esse maxime accedunt, nec
est in eis potentia ad esse et non esse, sed a Deo per creationem
sempitornum esse adepta sunt. Cum autem materia hoc ipsum quod
est, sit potentia ad esse quod est per formam, hujusmodi entia in

quibus non est potentia ad esse et non esse, non sunt composita e.x

materia et forma, sfd sunt forma? tantum subsistentes in suo esse

quod aci'i^perunt a D<>o. Necesse est autem hujusmodi substantias

incorporales incorruptibiles esse. In omnibus enim corruptibilibus
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Les théories modernes sur l'évolution, prises dans

ce qu'elles ont de vrai et de certain, montreraient

peut-être aussi que, dans la série des substances

matérielles, les espèces animales évoluent moins

facilement que les espèces végétales, que celles-ci

subissent plus de fluctuations sous l'influence

des causes extérieures, locales, climatcriques, ou

autres. Étant de nature inférieure les plantes présen-

tent plus de passivité et par suite plus de mobilité

que les animaux.

§ III. A lacté et à la puissance dans l'être corres-

pondait Vénergie et la passivité dans le domaine

de Vactivité.

6. A ce mélange d'acte et de puissance dans la

constitution des êtres correspond, dans le domaine

de leur activité, un mélange proportionnel d'énergie

et de passivité.

Tout être est agent, ou patient, ou l'un et l'autre à

la fois. Il est agent quand, source d'activité, il cause

et produit quelque eff"et, quand il meut. Nécessaire-

ment tout agent suppose un patient, c'est-à-dire un

sujet qui reçoive l'effet produit, le mouvement

imprimé. Car toute action est un rapport, un lien

entre deux êtres, entre l'agent qui la produit et le

patient qui la reçoit. Si l'action est immanente, c'est

la même nature qui la produit et la reçoit
,
qui en est

le principe et le terme, l'agent et le patient. Si elle est

communiquée, l'agent diffère substantiellement du

patient.

L'action porte ce nom quand elle sort de l'agent;

est potentia ad non esse. In iis autem non est ut dictum est. Sunt

igitur incorruptibiles. » Compendiumtheologise ad frat. lieginalduni,

c. 74.
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au moment où elle est reçue dans le patient elle

prend le nom de passion : l'action et la passion sont

donc un seul et même acte considéré sous deux

aspects
;
par la face qui regarde l'agent il s'appelle

action
;
par la face qui regarde le patient, il s'api)elle

passion.

Nous avons dit que tout être est agent ou patient

ou l'un et l'autre. Mais, d'où vient qu'il est agent,

d'où vient qu'il est patient? Le principe qui fait

qu'une nature agit, qu'elle est source d'énergie, de

force, c'est l'acte substantiel, c'est l'élément spéci-

fique, déterminant, qui se trouve dans toute nature.

D'où il suit que plus il y a d'acte dans un être, plus

il y a de puissance active et d'énergie. Là où il y a

acte pur comme en Dieu, acte sans mélange de

puissance, là aussi il y a énergie pure, infinie, sans

passivité : cet être est infiniment actif, comme il est

acte infini et parce qu'il est acte infini. — Là où il y a

acte fini, limité par une puissance passive, l'activité

également est limitée, l'être est agent, mais il est

patient aussi, et ainsi de suite plus l'acte substantiel

décroît, plus l'énergie s'anémie et s'étiole.

Le principe qui fait qu'une nature pàtit, qu'elle

peut recevoir le mouvement, l'impulsion des causes

actives, c'est la puissance passive, c'est cet élément

substantiel d'indétermination que la forme substan-

tielle, que l'acte complète et spécifie. D'où il suit que

la matière première étant essentiellement puissance

passive, subit toutes les énergies corporelles, mais

n'en exerce aucune ; que les espèces inférieures sont

moins actives, et que plus on monte dans la hiérar-

chie des êtres, plus on voit décroître leur passivité,

moins les êtres sont patients et plus ils sont actifs et

iiergiques.
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§ IV. L'bnmobilité et la mobilité sont corrélatives à